EUTICHIANUS I. PONT. XXVIII.

Eutichianus, natione Tuscus, patre Maximo, temporibus Aurcliani fuit: cui quidem interempto Tacitus succedit, vir certe idoneus reipubl. gubernandæ ob

dx ob

dæ ob ejus virtutem & integritatem. Verum in Pontico sexto mense post adeptum imperium occisus est. Florianus quoque qui Tacito successit tertio demum imperii sui mense, apud Tarsum occiditur. Eutichianus autem instituit, ut in altari frugibus benediceretur, maxime vero fabæ & uvæ. Constituit item ne qui Martyres sepelire vellent sine Dalmatica, colobione purpureo id facere auderent, se nesciente præsertim. Sunt qui scribant hujus temporibus Dorotheum eunuchum fuisse, virum certe Græca & Hebraica lingua doctissimum, cujus doctrina mirifice delectatum Aurelianum fertur. Nam ita primis imperii sui annis Christianis favit, ut Pauli Samosatani sectam ab Ecclesia separaverit. Verum postea malis consiliis subornatus in Christianos (ut dixi) persecutionem movens, scriptis jam ea de re ad præsides Provinciæ literis, divino judicio interimitur. Ipsi autem Dorothei, scripturas sacras exponentis, auditor Eusebius etiam adolescens fuit. Anatolius quoque Alexandrinus Laodiceæ Syriæ Episcopus, multæ doctrinæ vir, præclara quædam in Mathematicis & scriptura sacra tum composuit. Invectus est in Manichæorum hæresim, quæ tum maxime invaluerat. Hi ad reliquos errores & duas substantias introduxerunt, bonam & malam, dixeréque, animas ex Deo quasi ex aliquo fonte manare. Testamentum vetus omnino respuebant: novum vero aliqua ex parte recipiebant. At Eutichianus, ubi ex sacris ordinibus, mense Decembri habitis, presbyteros quatuordecim, Diaconos quinque, Episcopos novem creasset, Martyrio coronatur: & in cœmiterio Calisti, via Appia, sepelitur octavo Calendas Augusti. Sedit annum unum, mensem unum, diem unum. Vacat tum sedes dies octo. Sunt tamen qui scribant eum annis octo, mensibus decem in Pontificatu vixisse, sed ego multo magis Damaso credo, qui primæ sententiæ autor est.

CAJUS I. PONTIF. XXIX.

CAjus, natione Dalmatæus, patre Cajo, ex genere Diocletiani Imperatoris, primum Probi tempore fuit, deinde Cajo & Carinó Imperantibus. Probus autem rei militaris gloria insignis, suscepta reipubl. administratione, Gallias, à Barbaris occupatas, ingenti felicitate restituit. Saturninum imperium usurpare conantem in oriente, Proculum & Bonosum Agrippinæ magna celeritate oppressit. Apud Syrmium tamen vir acer & justus, tumultu militari & licentia, occiditur, anno imperii ejus sexto, post quem Carus Narbonensis imperium suscepit, ac biennio tenuit. Hic cum filios duos, Carinum & Numerianum ad gubernacula imperii traduxisset, bello Parthico captis etiam Celenis & Cresiphonte nobilissimis urbibus, in castris fulmine ictus concidit. Numerianus vero, qui tum cum patre erat, rediens, Apri soceri sui fraude necatur. Carinus autem, probris omnibus contaminatus à Diocletiano, difficili tamen bello in Dalmatia victus, scelerum suorum pœnas tandem luit. Cajuus vero ordines in Ecclesia distinxit, quibus tanquam gradibus quibusdam ad episcopatum ascenderetur. Hi erant, ostiarius, lector, exorcista, acolytus, subdiaconus, diaconus, presbiter, Episcopus. Idem quoque (ut quondam Fabianus) regiones Diaconis divisit, qui res gestas Martyrum conscriberent. Constituit etiam ne prophanus quispiam sacris initiatum in iudicium vocaret, neve paganus aut hæreticus accusandi Christianum hominem potestatem haberet. Hujus tempore fuisse Victorinum Petavionensem Episcopum constat, qui multa commentaria in sacros codices scripsit. Invectus est etiam in hæreses omnes, licet non æque Græcam linguam ac Latinam noverit (ut Hieronymo placet) qui affirmat ejus scripta grandia

dia sensu, compositione vilissima apparuisse. Pamphilus vero presbyter Eusebii Cæsariensis Episcopi necessarius, adeo divinorum voluminum cupidus fuit, ut magnam partem librorum Origenis sua manu descripserit: quos quidem libros Hieronymus affirmat se vidisse in Bibliotheca Cæsariensi, tanta aviditate, ut Græci divitias consecutum se arbitraretur. Scripsit idem Pamphilus Apologeticum pro Origene, quod etiam Eusebius non multo post fecit. At vero Cajus orta in Christianos tempore Diocletiani tanta persecutione, quanta nunquam antea, in subterraneis locis, quas Cryptas vocant, diu latuit. Captus deinde à persecutoribus una cum Gabinio fratre, ejusque filia Susanna Martyrio coronatur, & via Appia in cœmiterio Calisti sepelitur decimo Calendas Maii. Sunt etiam qui scribant Luciam, Agatham, Hænetem non multo post Martyrium passas fuisse. Sedit autem Cajus annis undecim, mensibus quatuor, diebus duodecim. Quo quidem tempore presbyteros quinque & viginti, Diaconos octo, Episcopos quinque creavit, quater ordinibus sacris mense decembri habitis. Vacat tum sedes dies undecim.

MARCELLINUS I. PONT. XXX.

Marcellinus, natione Romanus, patre Projecto, Diocletiani Dalmatæ obscuro loco nati, & Maximiani temporibus fuit. Diocletianus enim anno ab urbe condita. M. XLI. ab exercitu Imperator electus, Aprum, qui Numerianum interfecerat, ipsemet occidit. Verum moto in Gallia tumultu potius quam bello, eo cum exercitu Maximianum cognomento Herculeum misit, qui agrestes facile compescuit. At vero circumstrepentibus undique bellis, cum solus Diocletianus resistere tot periculis non posset, Maximianum, Augustum: Constantium vero & Maximianum

Gale-

Galerium Cæsares creat. Maximianus autem Hercules, Carausio fraude Ale&i interempto, Britanniam post annos decem recepit. At Constantius, cum primo in Gallia male pugnasset, renovata secundo pugna, multa millia Alemannorum occidit, qui eo venerant mercede conducti, ac Gallias pacatas reddidit. Diocletianus interim captam Alexandriam, quam Achilleo resistente mensibus octo obsederat, diripiendam militibus dedit. Præterea vero Maximianus Galerius cum duobus præliis contra Narseum bene pugnasset, postremo inter Galictium & Carras superatur. Atque tam sinistra pugna amissis copiis ad Diocletianum confugit: à quo ita arroganter exceptus est, ut per aliquot millia passuum purpuratus ante currum ejus cucurrisse dicatur. Is autem hac contumelia motus, repetito bello hostes superat ac domat. Pacatis hoc modo undique rebus Diocletianus in oriente, Maximianus vero Hercules in occidente vastari deleriq; Ecclesias, Christianos affligi, interficique mandant, decima post Neronem persecutione: quæ certe omnibus diuturnior & immanior est habita. Nam & scripturæ sacræ igni exustæ sunt: & si quis Christianus in magistratu fuisset, eo sublato remanebat infamis. Præterea vero servi qui in Christianismo perdurabant, libertatem consequi non poterant: milites item Christiani cogebantur aut immolare idolis, aut militiam pariter vitamque deponere, edicto principis in foro posito. Hoc vero quidam lacerare ausus, pelle nudatus, superfuso aceto & sale tamdiu cruciatur quoad vita superfuit. Hunc in fide confirmarunt Dorotheus & Gorgonius viri clarissimi. Iisdem diebus forte fortuna in urbe Nicomedlæ regia domus incendio conflagrare cœpit, unde Imperator à Christianis id factum falsa suspitione existimans, multos interfici, plerosque vivos in ignem conici jubeat. Eadem quoque sævitia usi sunt, qui in Milerene Provincia, in Syria, in Aphrica, in Thebaide, in Ægypto cum impe-

io erant. In planitie vero Palæstinæ & Tyri multi sæ-
 vissimis bestiis expositi sunt. Nullam autem genus
 tormenti Christianis tum non adhibitum est. Pro un-
 guibus enim testas fictilium vasculorum adhibebant:
 quibusdam vero arundines acuta sub unguibus fige-
 bantur. Hoc etiam tormento vexatae mulieres sunt
 arundinibus ipsis per pudenda corporum adactis. Urbs
 quædam in Phrygia tota combusta est, quia cives ido-
 lis sacrificia exhibere recusarunt, A. Iulio Romano
 viro sanctissimo eos in fide retinente: ad hæc postre-
 mo venire sævissimi tortores, ut oculis effossis, ac
 cantherio adustis sævirent. Passi etiam Martyrium sunt
 Anthimus Nicomediæ Episcopus, Lucianus presbiter
 Antiochenus vir doctissimus, Pamphilus Cæsa-
 riensis, Phileas Ægyptius, qui & Thumenus vocaba-
 tur. Is enim capitali pœna afficitur, quod & librum
 de laudibus Martyrum composuit, & impugnare judi-
 ces male judicantes ausus est. Quid plura? cum Da-
 masus referat XVII millia hominum utriusque sexus,
 diebus XXX. per diversas Provinciâ Martyrio coto-
 nata fuisse. Omitto eos qui in insulas relegati sunt, vel
 ad metallum, vel ad opus metalli, vel ad fodiendas
 arenas excidendosque lapides damnati, quæ multitu-
 do prope infinita est habita. At Marcellinus Pontifex
 ad sacrificia gentium ductus, cum minis instarent
 carnifices, ut iura diis exhiberet, metu perterritus,
 Deos alienos adoravit. Habito deinde non ita multo
 post Concilio centum & LXXX Episcoporum in Sin-
 vessa urbe Campaniæ, eo & Marcellinus squalidus &
 pulverulentus ac cilicio indutus proficiscitur, petitque
 ut sibi pro inconstantia debita pœna tribuatur. Qui
 eum damnaret in tanto Concilio nemo unus inventus
 est cum dicerent omnes ea ferme ratione Petrum
 peccasse, ac flendo peccati pœnam luisse. Rediit Ro-
 mam Marcellinus itatus, Diocletianum adiit, homi-
 nemque increpat, qui se impuletit Diis gentium im-
 molare. Ducitur ad Martyrium Diocletiani iussu
 Mar-

Marcellinus cum Claudio, Cyrino, Antonino Christi-
 fti fidelibus. Inter eundem vero Marcellum presby-
 terum admonet, ne Diocletiani præceptis obtempe-
 ret in rebus maxime ad fidem pertinentibus: neve cor-
 pus suum sepulturæ traderet, quod diceret, ob nega-
 tum Salvatorem se id nequaquam mereri. Horum au-
 tem simul interemptorum corpora, Diocletiani jussu,
 ad dies sex & triginta insepulta jacuerunt via publica.
 Unde Petri Apostoli jussu, qui Marcello in somnis ap-
 paruit, via Salaria in cœmiterio, quod Priscillæ deinceps
 nomen habuit, sepeliuntur sexto Calendas Maias,
 apud beati Crescentionis corpus. Tandem vero aper-
 ruit oculos Deus (ut Eusebius ait) & eo Diocletia-
 num compulit, ut deposito imperio privatus viveret.
 Idem fecit & Maximianus ejus collega, acerrimus
 persecutionis Christianæ autor, qui post aliquot an-
 nos multis variisque morbis vexatus, ac post longos
 cruciatus infania mentis percitus, furisq; scelerum
 agitato, seipsum tandem peremit. Hanc autem cala-
 mitatem, quam nostri passi sunt, à Deo permissam
 refert Eusebius, propter corruptos nimia libertate &
 indulgentia Christianorum mores: maxime vero Ec-
 clesiasticorum, quorum perversitatem divina justitia
 frenare hac persecutione instituit, dum simulationem
 in vultu, dolum in corde, fallaciam in eorum verbis
 cerneret. Hi enim livore, superbia, inimicitis, inter
 se certantes, tyrannidem potius quam sacerdotium sa-
 pere videbantur, Christianæ pietatis omnino obliti,
 ac divina mysteria prophanantes potius quam cele-
 brantes. Sed quid futurum nostra ætate arbitramur?
 qua vitia nostra eo crevere, ut vix apud Deum miseri-
 cordiæ locum nobis reliquerint. Quanta sit avaritia
 sacerdotum, & eorum maxime qui rerum potiuntur,
 quanta libido undique conquisita, quanta ambitio &
 pompa, quanta superbia & desidia, quanta ignoratio
 tum sui ipsius, tum doctrinæ Christianæ, quam parva
 religio, & simulata potius quam vera, quam corrupti
 mores

moreſ vel in prophanis etiam hominibus (quos ſeculares vocant) deteſtandi, non attinet dicere, cum ipſi ita aperte & palam peccent, ac ſi inde laudem quaerent. Veniet (mihi credite) utinam falſus ſim vates, veniet Turcus hoſtis Chriſtiani nominis Diocletiano & Maximiano violentior. Italiae clauſtra jam pulſat. Nos deſides & ſomniculoſi interitum communem expeſtamus, voluptati privatae potius quam communi utilitati conſulentes. Ad Marcellinum venio, quem utinam aliquando imitati ad ſanitatem redeamus. Hic enim (ut dixi) cognito errore ſuo, quo à fide defece- rat, ad ſe rediens, Martyrium pro fide Chriſti conſtanti animo paſſus eſt, ubi ex ſacris ordinibus bis menſe Decembri habitis, preſbyteros quatuor, Diaconos duos, Epiſcopos quinque creaffeſet. Sedit autem annis novem, menſibus duobus, diebus ſedecim. Vacat tum ſedes dies quinque & viginti.

MARCELLUS I. PONT. XXXI.

Marcellus, natione Romanus, patre Benedicto, ex regione Viæ latae, à Constantio & Galerio uſque ad Maxentium pervenit. Constantius enim & Galerius, abdicantibus ſe ab imperio Diocletiano & Maximiano, imperii gubernacula ſuſcipientes, Provincias inter ſe partiti ſunt. Nam Galerius Illyricum, Aſiam & orientem ſortitus eſt: Constantius vero ſingulari moderatione uſus, Gallia tantum & Hispania contentus fuit, licet ei & Italia forte obtigerit. Unde Galerius duos Cæſares legit, Maximianum, quem orienti præfecit, & Severum, cui Italiam commendavit, Illyricum ipſe retinuit, quod eò Barbaros hoſtes populi Romani iter facturos ſentiebat. At Constantius vir ſingularis manſuetudinis & clementiæ, Gallis omnibus chariſſimus fuit, præcipue vero quod & Diocletiani vaſtrum ingenium, & Maximiani crudelitate

litem non sine magno discrimine evaserant. Moritur autem Constantius Eboraci in Britannia principatus sui anno decimotertio, atque in divos summo omnium consensu refertur. At Marcellus divino cultui intentus, ubi Priscillam matronam Romanam impulisset, cœmeterium suis sumptibus via Salaria construere, titulos quinque & viginti in urbe Roma constituit, quasi diœceses ad commoditatem baptismi & opportunitatem eorum, qui ad fidem ex gentibus quotidie veniebant, consultum iri & eo modo sepulturis Martyrum videbat. Maxentius vero ubi Lucinam matronam Romanam instituisse ecclesiam Dei rerum suarum hæredem intellexisset, iratus & mulierem ipsam relegavit ad tempus, & Marcellum captum impellere minis conatus est, ut & Episcopatu se abdicaret, & christianum nomen deponeret: quem ubi contemnere & deridere sua præcepta vidit, in cacabulum ad custodienda animalia publica (ut quidam volunt) statim inclusit: quo in loco nec orationes unquam, nec jejunia prætermisit. Parochias item non secus ac si liber esset, epistolis gubernabat. Mense autem nono captivitatis suæ à clericis noctu è cacabulo liberatus est, qua ex re majore percitus ira Maxentius sanctissimum virum in cacabulum redegit: ubi, cum fœde & incommode habitaret, pedore & situ mortuus est. At vero Lucina sanctissimi viri corpus via Salaria in cœmeterio Priscillæ condidit decimo septimo calendas Februarii. Postea autem re christiana crescente, cacabuli domus in ecclesiam erigitur beati Marcelli nomine, quæ etiam ætate nostra invisitur. Sunt autem qui scribant, Mauritium cum una christianorum legione apud Rhodanum flumen à persecutoribus cæsum. His additur Marcus, Sergius, Cosmas, Damianus aliique complures, qui ubique terrarum cadebantur. Marcellus autem annis quinque sedens, mensibus sex, diebus uno & viginti, ex sacris ordinibus mense Decembri habitis, presbyterus

byteros & viginti, Diaconos duos, Episcopos unum & viginti creavit. Vacat tum ejus morte Romana sedes dies viginti.

EUSEBIUS I. PONTIF. XXXII.

Eusebius, natione Græcus, Patre medico, Pontificatum adiit, Constantino & Maxentio imperantibus. Nam mortuo Constantio (sicuti dixi) Claudii ex filia nepote, Constantinus ejus & Helenæ in gratiam Herculei repudiatae filius, occidentis Imperium maximo omnium consensu adeptus est. Romæ interea prætoriani excitato tumultu, Maxentium Maximiani Herculei filium Augustum nuncupant. Unde Maximianus, spe recuperandi Imperii, ex solitudine Lucaniæ Romam venit, literis Diocletianum adhortatus, ut idem ipse faceret. Contra hos motus missus à Galerio Severus cum exercitu, dum urbem Romam obsidet, fraude militum, qui cum Maxentio sentiebant, circumventus, fugiens demum Ravennæ occiditur. Paulum etiam abfuit, quin Maximianus Pater, militum benevolentiam pollicitationibus & largitione quærens, à filio Maxentio occideretur. Is autem in Gallias ad Constantium generum profectus, dum circumvenire hominem studet, detecto per Faustam ejus filiam dolo, quæ rem omnem marito aperuit, fugiens, ac Massiliæ oppressus, suorum scelerum pœnas tandem luit: vel seipsum (ut quidam volunt) desperatis rebus interfecit. Dum autem Eusebius in Pontificatu viveret, Crux Domini inventa est, quinto nonas Maii, & ab Helena Constantini matre exornata, ac in magna veneratione habita. Baptizatur & Iudas crucis inventor, quem postea mutato nomine Cyriacum vocarunt. Hæreticos quoque idem Pontifex reconciliavit, imposita tantummodo manu. Instituit præterea, ne prophani, quos laicos

vocant, Episcopum in iudicium vocarent. Hujus vero temporibus fuisse Lactantium Firmianum constat Arnobij discipulum. Hic cum rhetoricam Nicomediae doceret, infrequentia discipulorum motus, quod id in Græca civitate ageret, ad scribendum se contulit, qua in re tantum valuit, ut post tempora Ciceronis ab eo secundus habeatur. Multa scripsit, illa potissimum extant, quæ contra Gentiles, de officio hominis, de ira Dei, conscripsit. In extrema senectute constitutus Cæsaris Crispi, filii Constantini præceptor fuit in Gallia. Eusebius quoque Cæsareæ Palæstinæ Episcopus, ac Bibliothecæ divinæ cum Pamphilo Martyre diligentissimus investigator, multa eisdem temporibus scripsit, maxime vero libros Evangelicæ præparationis, Ecclesiasticæ Historiæ, in Porphyrium Christianorum hostem acerrimum: Apologias item sex pro Origene composuit: de vita Pamphili Martyris, à quo ob amicitiam cognomentum accepit, libros tres. Eusebius autem Pontifex habita semel ratione sacrorum ordinum mense decembri, cum Presbyteros tredecim, Diaconos tres, Episcopos quatuordecim creasset, Romæ moritur, ac in cœmeterio Calisti, via Appia, sepelitur sexto nonas Octobris. Sedit autem annis sex, mense uno, diebus tribus. Vacat tum sedes diem unum.

MELCIADES I. PONTIF. XXXIII.

Melciades, natione Apher, Maxentii, Licinii, Maximini temporibus fuit. Licinius enim, ex Dacia oriundus, à Galerio in partem imperii recipitur propter ejus in re militari præstantiam. Hi, quod Constantinum videbant apud omnes magno esse in pretio, Christianis parcebant. Maxentius tamen milites clanculum mittebat, qui obvium quemque cæderent. Arte quoque magica delectatus: gravidas,
maxi-

maxime vero Christianas, funestis sacris adhibitas, scindebat infantum causa, quorum cineribus in magia utebatur, ut ostenderet tyrannidem servari etiam per nefas posse. Simili vesania & crudelitate Maximinus quoque in oriente utebatur, qui magorum magistris & malarum artium doctoribus præmia etiam decernebat, auguriis, divinationibus fidem præstans. Sævior cæteris in Christianos, hæc omnia contemnentes, est habitus. Vetera autem delubra renovari, ac more veterum sacra diis exhiberi jubet. In hos vero Constantinus movens, & Maxentium gravi prælio victum apud pontem Milvium ita superat, ut dum præ dolore suarum fraudum oblitus, ponte in ad decipiendum hostem structum decipulis transit, cum magna parte suorum satellitum submergatur. Et Licinum sororium navali ac terrestri prælio victum apud Nicomediam dedere seipsum coegit, vitamque Thessalonice privatam ducere, ac merito quidem cum à fide ob invidiam deficiens, Christianos Constantino faventes gravibus suppliciis persequeretur. Maximinus vero divina ultione, inflatis subito visceribus, suppuratisque intestinis ita distenditur, ut inter se & putridum cadaver nil interesset, scatentibus undique vermibus, & tabo serpente, tanto pedore ut sustineri fœtor non posset. Hoc volebant ejus merita, qui & nostros ad cœmeteria convenire vetabat, & simulacrum Antiochiæ consecratum, subornatis sacerdotibus, qui ex aditis id enunciarent, clamasse dicebat, pellendos ab urbibus Christianos, & præmia in Provinciis distribuit sacerdotibus simulacrorum, qui contra Christianos agerent. Tandem vero Tyrannus, pœnitentia ductus, medico verum dicente, decreto publico vetuit Christianos lædi, eosque suis legibus uti finit. Sed hoc nihil ei profuit cum vi fierent omnia. Nam gravissimis morbis diutius cruciatus vivendi finem tandem fecit, homo sævus & varius: nunc enim in Christianos, nunc pro Christianis agebat. His au-

tem cladibus multi Christiani interfecti sunt, maxime vero Dorothea virgo sanctissima & pulcherrima, quæ mortem potius quam stuprum tyranni pati voluit. Sophronia quoque à Maxentio sæpius de stupro appellata, cum diutius vitare periculum non posset, seipsam interfecit, Lucretiam imitata. Melciadis autem institutum fuit, ne die dominico, neve quinta feria jejunaretur, quia hos dies pagani quasi sacros celebrant. Multa quoque in oblationibus faciendis constituit, quod Manichæorum hæresis in urbe Roma tum maxime invalescebat. His autem peractis, Maximini jussu Martyrio coronatur. Idem fatum subiere & Petrus Alexandrinus Episcopus, & Lucianus Antiochenus presbyter, vir moribus & doctrina insignis. Et Timotheus presbyter Romanus, aliique complures Episcopi & sacerdotes. Sepultus est autem Melciades via Appia, Calisticrypta, quarto idus Decembris. Vivus adhuc ex ordinibus sacris semel habitis, presbyteros septem, Diaconos sex, Episcopos duodecim creavit. Sedit annis quatuor, mensibus septem, diebus novem. Vacat tum sedes dies septemdecim.

SYLVESTER I. PONT. XXXIII.

Sylvester, natione Romanus, patre Ruffino, Constantini temporibus fuit, anno ab urbe condita millesimo nonagesimo primo: Domini vero anno CCC. XXXIX. Sub hoc tandem principe Christiani à Tyrannis antea oppressi, nonnihil respirare incipiunt. Nam corporis ac animi dotibus cum optimo quoque principe comparari Constantinus potuit: militaris enim gloriæ appetentissimus fuit, in bello fortunatus. Pacem petentibus libenter dedit, liberalibus studiis, ubi per otium licebat, delectabatur, liberalitate & gratia omnium benevolentiam sibi comparabat. Multas leges rogavit ex æquo & bono, superfluas abscidit, severas

severas nimium emendavit. Urbem in Byzantii ruinis de nomine suo condens, eam Romæ magnitudine ædificiorum parem facere conatus, secundam Romam vocavit: ut literæ sub equestri ejus statua indicabant. Is igitur Princeps omnia circumspiciens, omnia considerans, ubi honestatem Christianæ religionis intellexit, qua servare parsimoniam, paupertate gaudere, mansuetudinem colere, paci studere, simplicitate & constantia uti jubemur, eam ita complexus est, ut iturus ad bellum non alio quam crucis signo uteretur. Quod sereno cælo, dum in Maxentium tyrannum copias movet, & viderat & adoraverat, astantesque angelos audierat dicentes: Constantine *es noster*, quod etiam fecit, ac tyrannos omnes à cervicibus populi Romani Christianorumque omnium depulit, maxime vero Licinium, qui Christianos & domo & militia pulsos, aut religione, aut carcere (ut dixi) ad mortem usque macerabat: aut leonibus objiciebat: aut suspensos tanquam porcos membratim lacerans dissipabat. Tantum itaque Principem ac tam humanum Sylvester nactus, relicto Soracte monte, quo à tyrannis sævientibus relegatus fuerat (vel ut quidam volunt) secesserat, Romam veniens, Constantinum erga Christianos bene animatum, promptiorem ad optime de ecclesia Dei promerendum reddidit. Nam & Pontificibus diadema rubeum distinctum gemmis concedebat: quod quidem Sylvester aspernatus tanquam religioso capiti minime conveniens, phrygia mitra & candida tantummodo contentus fuit. Permotus autem Constantinus sanctitate Sylvestri, Ecclesiam in urbe Roma condidit in hortis Equitii, non longe à thermis Domitianis, quæ titulum Equitii usque ad tempora Damasi præ se ferebat. Cui quidem Ecclesiæ Imperator munificus hæc etiam dona præstitit, patinam argenteam librarum viginti, scyphos duos viginti librarum, calicem aureum duarum librarum, & alia vasa tum argentea tum

aurca, quæ enumerare longum esset. Fundum quoque Valetianum dono dedit in agro Sabino positum, unde quotannis solidos octoginta capiebat. Hortum intra urbem ad regionem duorum adamantum, unde solidi quindecim capiebantur. Domum in regione Orphea intra urbem, unde solidi octo & quinquaginta proveniebant. Verum dum hæc Romæ agerentur, apud Alexandriam presbyter quidem Arrius nomine, vir specie & forma magis quam virtute insignis, & laudis ac gloriæ potius quam veritatis cupidus, serere discordiam in fide Christi cœpit. Separare enim filium ab æterna & ineffabili Dei patris substantia conabatur his verbis: Erat aliquando quando non erat, non intelligens filium patri cœternum esse, & eandem in Trinitate substantiam, cum dictum sit, ego & pater unum sumus. Cum autem Alexander Alexandriæ urbis Episcopus frustra revocare Arrium ab errore tentasset, Constantini mandato, adhibita etiam impensa munifice quidem apud Niceam urbem Bithyniæ Concilium generale indicitur: cui recenti & octodecim Episcopi interfuere. Disputatum est eo in loco aliquamdiu, & quidem acriter. Nam viri aliquot, in quæstionibus callidi, Arrio tum quidem favebant, simplicitati fidei nostræ adversantes, licet ex his quidam doctissimus Philosophus divino spiritu motus, uno momento fidem nostram quam antea impugnabat, ut sanctam & integram statim amplexus sit. Tandem vero re ipsa in Concilio diligenter discussa, concluditur *ὁμολογία* scribi debere, id est, ejusdem cum patre substantiæ filium confiteri. Qui vero cum Arrio sentirent, fuere ad decem & septem, affirmantes extrinsecus creatum esse Dei filium, & non ex ipsa patris divinitate progenitum. Cognita autem tantæ controversiæ veritate, Constantinus decretum Concilii affirmat, proposito contradicentibus exilio, unde sex tantum cum Arrio exulavere: reliqui enim in sententiam bene judicantium venerunt.

In eodem Concilio damnatos ferunt & Photinianos, à Photino Episcopo Gallogræciæ nomen ducentes, qui Ebionitarum hæresim imitari, affirmabant Christum à Maria pio coitu fuisse conceptum. Damnati & Sabelliani, qui unam tantum personam patri, filio & spiritui sancto ascribunt. In eodem vero Concilio querimoniarum libellos (ut fit) Episcopi ipsi Constantino dabant, se invicem accusantes, expetentesque à Principe iudicium, quibus ita Imperator optimus respondet combustis eorum libellis, eos Dei tantummodo & non hominum iudicium expectare debere. Præterea autem in eodem Concilio decretum est, ne, qui se impatientia libidinis castrarent, in clerum amplius reciperentur: neve neophytus ante quam cautius examinaretur clericus fieret: & ne in militiam Dei ascitus cum extraneis mulieribus habitet, cum matre vero, sorore, amita id tantummodo licere, ne Episcopus in ordinem ascisceretur nisi ab omnibus vel saltem à tribus Provinciæ Episcopis: & ne quem alius Episcopus expulerit, vel clericum vel laicum alium suscipiat. Decernitur etiam ac quidem sancte ne cuiquam fieret injuria, ut singulis annis Concilium in Provincia habeatur. Quare hoc sanctum institutum aboleverint nostræ ætatis Pontifices non video, nisi censuras bene viventium ac sentientium reformidabant. Constitutum quoque est, ut qui absque tormentis in persecutionibus lapsi fuerint, annos quinque inter catechumenos vitam ducant. Postremo vero decernitur, ne quis de minore ecclesia ad majorem transeat ambitionis & avaritiæ causa, quod certe non observatur, cum sicis faucibus, tanquam lupi famelici, precibus, pollicitationibus, muneribus, largitione uberiores episcopatus, missis primis, omnes quærant & efflagitent. Sylvestri autem constitutiones hæ sunt habitæ; ut christi-
ma ab Episcopo tantum consecraretur, ut Episcopi
baptizatum signarent propter hæreticam suasionem,

ut baptizarum chrismate liniat presbyter, occasione mortis. Addit præterea, laicus clericum in iudicium ne vocet. Diaconus in Ecclesia celebrandi causa dalmatica induatur, & palla lino stimalæva ejus tegatur. Clericus causas in curia ne agat, nec ante iudicem secularem causam dicat. Presbyter celebraturus neque serico, neque panno tincto utatur, sed lineo & quidem albo. Sic in albis celebrandum esse dicebat, quemadmodum in linea sindone & alba Christi corpus sepultum fuit. Gradus quoque in ordinibus Ecclesiasticis constituit, ut unusquisque uno tantum ordine contentus sit, & unius solum uxoris vir. Constantinus autem augendæ Christianæ religionis cupidus, basilicam Constantinianam (quam Lateranensem vocant) ædificavit, donisque plurimis eandem exornavit. Nam & fastigium argenteum templo obtulit, habens in fronte Salvatorem sedentem in sella quinque pedum, centum & triginta librarum, & XII. Apostolos in quinque pedibus librarum nonaginta cum coronis argenti purissimi. Salvatorem quoque addidit respicientem in apside, sedentem in throno V. pedum, cuius pondus centum quadraginta librarum erat. Angelos quatuor ex argento ponderis centum & quinque librarum, coronas quatuor ex auro purissimo cum delphinis viginti librarum, altaria septem ex auro purissimo ducentarum librarum. In usum vero luminum massæ gargilianæ proventum ex agro Sueffano constituit solidos CCCC. Additur & massa urbana, quæ in agro Antiati est. Sacrumque præterea fontem instituit apud eandem basilicam ex lapide porphyretico, cuius tota pars illa quæ aquam continet ex argento erat. In medio autem fontis columna porphyretica posita erat, in qua aurea phiala L. librarum balsamo plena, in celebritate Paschæ usum nocturni luminis præstabat. In labro fontis stabat agnus auri purissimi, unde aqua fundebatur. Non longe ab agno erat Salvatoris statua argenti purissimi